PROJETO DE LEI Nº 4963/2019

Estabelece normas para atendimento emergencial
pelas equipes do Serviço de Atendimento Médico
de  Urgência  –  SAMU  quanto  à  remoção  dos
pacientes para os hospitais privados.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  As pessoas socorridas pelo atendimento emergencial pelas equipes
de socorro de remoção do Serviço de Atendimento Médico de Urgência - SAMU terão a
opção de serem removidas para os hospitais privados do município, devendo esse ato
ser registrado no boletim ocorrência da equipe de atendimento emergencial.

§  1º   Para o cumprimento do disposto no  caput deste  artigo,  o  paciente
deverá estar consciente, isto é, em condições de manifestar sua opção.

§ 2º  Nos casos em que o paciente não esteja em condições de manifestar
sua vontade, a família ou representante legal poderá fazer a opção.

Art. 2º  Para o cumprimento do disposto no artigo 1º desta lei,  caberá à
equipe  de  atendimento  emergencial  avaliar  o  estado físico  do  paciente,  levando em
consideração a proximidade do hospital escolhido e a gravidade do caso.

Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 30 de julho de 2019.

Edimê Erlinda de Lima Avelar
Vereadora

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei tem por objetivo reduzir a quantidade de pessoas
direcionadas à rede pública, pois muitos desses pacientes possuem plano de saúde, e,
além disso, praticamente todos os hospitais da rede privada dispõem de atendimentos de
emergência  com equipamentos  adequados  e  capacidade  de  suporte  para  prestar  um
excelente atendimento a essa demanda.

Dessa  forma,  a  opção  por  parte  do  paciente  quanto  ao  local  a  ser
encaminhado em casos emergenciais  contribuirá  para que não haja superlotação nos
serviços  públicos  de emergência e  nos  hospitais  públicos  do município de Patos  de
Minas, podendo, assim, ser priorizado o atendimento às pessoas que não dispõem de
planos de saúde, de modo a proporcionar-lhes uma qualidade melhor de atendimento.